
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

(седьмая внеочередная сессия первого  созыва) 
 

РЕШЕНИЕ 

 

от 23 декабря 2022 года          № 66 

 

 

О правопреемстве органов местного самоуправления 

Котласского муниципального округа Архангельской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года            

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», законом Архангельской области от 27 апреля 2022 

года № 554-34-ОЗ «О преобразовании городских и сельского поселений 

Котласского муниципального района Архангельской области путем их 

объединения и наделения вновь образованного муниципального образования 

статусом Котласского муниципального округа Архангельской области», 

Собрание депутатов Котласского муниципального округа Архангельской 

области РЕШИЛО: 
 

1. Собрание депутатов Котласского муниципального округа 

Архангельской области  является правопреемником Собрания депутатов 

Котласского муниципального района Архангельской области, Совета 

депутатов городского поселения «Приводинское», Совета депутатов 

городского поселения «Сольвычегодское», Совета депутатов городского 

поселения «Шипицынское», Совета депутатов сельского поселения 

«Черемушское» Котласского муниципального района Архангельской области  

в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации, 

органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами. 

2. Глава Котласского муниципального округа Архангельской области 

является правопреемником главы Котласского муниципального района 

Архангельской области, главы муниципального образования 

«Приводинское», главы муниципального образования «Сольвычегодское», 

главы муниципального образования «Шипицынское», главы муниципального 

образования «Черемушское» в отношениях с органами государственной 

власти Российской Федерации, органами государственной власти субъектов 

Российской Федерации, органами местного самоуправления, физическими и 

юридическими лицами. 

3. Администрация Котласского муниципального округа Архангельской 

области является правопреемником администрации Котласского 



муниципального района Архангельской области, администрации городского 

поселения «Приводинское», администрации городского поселения 

«Сольвычегодское», администрации городского поселения «Шипицынское», 

администрации сельского поселения «Черемушское» в отношениях с 

органами государственной власти Российской Федерации, органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации, органами 

местного самоуправления, физическими и юридическими лицами. 

4. Отраслевые (функциональные) органы администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области, обладающие правами 

юридического лица, являются правопреемниками отраслевых 

(функциональных) органов администрации Котласского муниципального 

района Архангельской области, обладающих правами юридического лица, по 

всем имущественным обязательствам, правам и обязанностям: 

Управление имущественно-хозяйственного комплекса администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области  является 

правопреемником Управления имущественно-хозяйственного комплекса 

администрации Котласского муниципального района Архангельской области. 

Управление по социальной политике администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области является правопреемником 

отдела образования администрации Котласского муниципального района 

Архангельской области и отдела по культуре и туризму администрации 

Котласского муниципального района Архангельской области. 

Финансовое управление администрации Котласского муниципального 

округа Архангельской области является правопреемником Финансового 

управления администрации Котласского муниципального района 

Архангельской области. 

5. Контрольно-счетная комиссия  Котласского муниципального округа 

Архангельской области  является правопреемником Контрольно-

ревизионной комиссии Котласского муниципального района Архангельской 

области. 

6. Муниципальные правовые акты, принятые до 30 декабря 2022 года 

органами местного самоуправления Котласского муниципального района 

Архангельской области, городского поселения «Приводинское», городского 

поселения «Сольвычегодское», городского поселения «Шипицынское», 

сельского поселения «Черемушское»,  действуют в части, не противоречащей 

федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской 

Федерации, Уставу Архангельской области, законам и иным нормативным 

правовым актам Архангельской области, а также муниципальным правовым 

актам органов местного самоуправления Котласского муниципального 

округа и могут быть отменены или изменены соответственно Собранием 

депутатов Котласского муниципального округа, главой Котласского 

муниципального округа и администрацией Котласского  муниципального 

округа.    

7. Имущество (в том числе земельные участки), находившееся в 

собственности преобразованных муниципальных образований – Котласского 

муниципального района Архангельской области, городского поселения 

«Приводинское», городского поселения «Сольвычегодское», городского 

поселения «Шипицынское», сельского поселения «Черемушское»,  является 



собственностью Котласского муниципального округа Архангельской 

области. 

Котласский муниципальный округ Архангельской области является 

правопреемником имущественных прав и обязанностей Котласского 

муниципального района Архангельской области, городского поселения 

«Приводинское», городского поселения «Сольвычегодское», городского 

поселения «Шипицынское», сельского поселения «Черемушское». 

  Имущественные обязательства, права и обязанности органов местного 

самоуправления вновь образованного муниципального образования 

Котласского  муниципального округа Архангельской области, возникающие 

в силу правопреемства, определяются законодательством Российской 

Федерации. 

  8. Муниципальные учреждения, предприятия и организации 

продолжают осуществлять свою деятельность с сохранением их прежней 

организационно-правовой формы. Изменения в учредительные документы 

муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, а 

также в учредительные и другие документы иных организаций в связи с 

переходом права собственности, прав акционера (участника) хозяйственных 

обществ, иных прав и обязанностей к вновь образованному Котласскому 

муниципальному округу Архангельской области вносятся в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

Учредителем муниципальных учреждений и предприятий Котласского 

муниципального района, городского поселения «Приводинское», городского 

поселения «Сольвычегодское», городского поселения «Шипицынское», 

сельского поселения «Черемушское» является Котласский муниципальный 

округ Архангельской области, от имени которого функции учредителя (в том 

числе в вопросах приема и увольнения руководителей и решения иных 

вопросов) осуществляет: 

в отношении  МКУ Котласского муниципального района «Архивно-

административная часть» – администрация Котласского  муниципального 

округа Архангельской области; 

в отношении муниципального дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад   общеразвивающего вида № 1 «Кораблик», 

муниципального дошкольного образовательного учреждения «Центр 

развития ребенка – детский сад №12 «Березка», муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад  № 15 

«Рябинушка», муниципального дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад общеразвивающего вида № 29 «Солнышко», муниципального 

общеобразовательного учреждения «Песчанская средняя 

общеобразовательная школа», муниципального общеобразовательного 

учреждения «Приводинская средняя общеобразовательная школа», 

муниципального общеобразовательного учреждения «Савватиевская средняя 

общеобразовательная школа», муниципального общеобразовательного 

учреждения «Сольвычегодская средняя общеобразовательная школа», 

муниципального общеобразовательного  учреждения «Удимская № 1 средняя 

общеобразовательная школа», муниципального общеобразовательного 

учреждения «Удимская № 2 средняя общеобразовательная школа», 

муниципального общеобразовательного учреждения «Харитоновская средняя 



общеобразовательная школа», муниципального общеобразовательного 

учреждения «Черемушская основная общеобразовательная школа», 

муниципального общеобразовательного учреждения «Шипицынская средняя 

общеобразовательная школа», муниципального образовательного 

учреждения дополнительного образования  «Детско-юношеская спортивная 

школа», муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Шипицынская детская школа искусств № 26», муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Приводинская детская школа искусств № 32», муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Сольвычегодская детская 

музыкальная школа № 44», муниципального учреждения культуры 

«Муниципальная библиотечная система Котласского муниципального 

района», муниципального учреждения культуры «Шипицынский 

информационно-культурный центр», муниципального учреждения культуры 

«Сольвычегодский культурно-досуговый центр», муниципального 

бюджетного учреждения «Культурно-спортивный комплекс «Северяночка» 

муниципального образования «Черемушское», муниципального учреждения 

культуры Досуговый центр «Таусень»  – Управление по социальной 

политике администрации Котласского муниципального округа 

Архангельской области; 

в отношении муниципального бюджетного учреждения «Служба 

благоустройства» муниципального образования «Черемушское» (ИНН 

2904022033), муниципального бюджетного учреждения «Благоустройство» 

(ИНН 2904030394), муниципального бюджетного учреждения «Служба 

благоустройства муниципального образования «Шипицынское» (ИНН 

2904022178), муниципального бюджетного учреждения «Служба заказчика и 

благоустройства МО «Приводинское» (ИНН 2904022442), муниципального 

унитарного предприятия «ЖКХ Приводинское» (ИНН 2904025683)  – 

Управление имущественно-хозяйственного комплекса администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области.  

9. Вопросы правопреемства, связанные с исполнением обязательств по 

отдельным договорам и соглашениям, регулируются  муниципальными 

правовыми актами  администрации Котласского муниципального округа 

Архангельской области.  

10. По всем вопросам правопреемства, не урегулированным настоящим 

решением, органы местного самоуправления Котласского муниципального 

округа Архангельской области руководствуются законодательством 

Российской Федерации. 

11. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года, подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Двинская правда» 

и размещению на официальном сайте Котласского  муниципального района 

Архангельской области.  
 
 

Председатель Собрания депутатов  

Котласского муниципального округа, 

временно исполняющий обязанности главы  

Котласского муниципального округа      А.А. Бильчук 

https://egrul.nalog.ru/index.html
https://egrul.nalog.ru/index.html
https://egrul.nalog.ru/index.html
https://egrul.nalog.ru/index.html
https://egrul.nalog.ru/index.html
https://egrul.nalog.ru/index.html

